
                                                 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2278 del 19/07/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 

 
OGGETTO: Delibera n. 3178 del 26/06/2023 – Aggiudicazione procedura aperta telematica per 

l’affidamento della fornitura “Procedura aperta per l’affidamento della fornitura triennale di materiale di 
consumo per gli ambulatori di Odontoiatria CND Q01” - Gara n. 761552- CUI 92005870909201800128 
– Imputazione competenze art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e liquidazione 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Rina Tiddia   

Il Responsabile del 
Procedimento 

  Dott.ssa Alessandra De Virgiliis 
 

Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [X  ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
2288             01  08  2023



                                                 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a 
decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle 
strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia: 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n.189/2019 è stata approvata la programmazione delle 

acquisizioni di beni e servizi (biennio 2020/2021) ex art. 21 del D. Lgs. 50/2016 rettificata e integrata con 

Delibera del Commissario Straordinario n. 346 del 29/05/2020; 

  nella citata programmazione è ricompreso l’intervento CUI 92005870909201800128, relativo alla gara 

ATS, per la fornitura triennale di materiale di consumo per gli ambulatori di Odontoiatria CND Q01”, 

occorrenti alle AA.SS.LL; 

 con Determina Dirigenziale n° 9014 del 02/12/2019, è stato indetto Appalto da esperirsi ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs n.50 del 18/04/2016, in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, con 

contestuale approvazione del Capitolato Tecnico e del Disciplinare di Gara; 

 Il RUP della procedura è la Dott.ssa Maria Alessandra DeVirgiliis, Direttore della S.C. Acquisti di beni 

Sanitari, giusta determinazione n°4807 del 01/10/2020; 

 Con Determina n.3178 del 26/06/2020, sono stati ratificati gli atti di aggiudicazione della procedura aperta 

a favore di diversi Operatori economici; 

 

EVIDENZIATO che a seguito dell’espletamento delle procedure di gara e conseguente aggiudicazione di cui 
alla citata determina, il fondo relativo alla voce Spese tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, al netto dei 
lotti non aggiudicati, risulta come segue, come specificato nell’allegato “Schema di ripartizione fondo” 
(Allegato A); 
 

BASE D'ASTA AL NETTO DI PROROGHE, RINNOVI O ESTENSIONI € 1.875.821,68

IMPORTO TOTALE DEL FONDO € 35.764,79

IMPORTO DA RIPARTIRE AL PERSONALE € 28.611,83

IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART.113 COMMA 4 € 7.152,96  
 
ATTESO che 
- l’art. 4 Regolamento sopra citato, per le attività indicate nelle tabelle B al regolamento, indica la relativa 
quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il Titolare della Attività ed i suoi collaboratori, in 
coerenza con il comma 3 dell’art.113 del Codice; 
- l’art. 5 del predetto Regolamento dispone che la prima corresponsione dell’incentivo a favore dei titolari 
individuati ai sensi dell’art 4 del regolamento di cui sopra, ha luogo, con atto del Dirigente che effettua la 
liquidazione su proposta del RUP, alla stipula del contratto, in relazione alle attività già espletate da ciascun 



                                                 

 

 

Pagina  3 di 5   

attore del processo, e che successivamente, al verificarsi delle circostanze di cui alla tabella C) del 
Regolamento, verranno erogate le quote successive; 
 

CONSIDERATO che sono stati stipulati i contratti con gli OO.EE. aggiudicatari della fornitura di cui trattasi; 
 
RITENUTO per quanto sopra. di dover procedere alla liquidazione degli incentivi ex art. 113, comma 2 del 
Codice per tutte le attività già espletate in base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del 
processo, nel rispetto di quanto indicato nelle Tabelle A), B) e C) allegate al regolamento, come meglio 
dettagliato dal RUP nell’allegato prospetto fase contrattuale” (All. “B”); 
 

PRECISATO che le somme da liquidare non devono superare il 50% del trattamento economico 
complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente, nel 
rispetto del comma 3 dell'art. 113 del Codice, e che, in virtù di quanto sopra, la SC Trattamento Giuridico ed 
Economico di ARES Sardegna procederà a verificare il non superamento di predetta soglia, come da nota 
della Direzione Generale NP/2022/434 del 09.02.2022; 
 
VISTO inoltre il prospetto riepilogativo relativo alla determinazione dei compensi lordi effettivamente erogabili 
ad ogni singolo dipendente (All. “C”- Prospetto compensi lordi al presente provvedimento da non pubblicare 
sull’albo pretorio dell’Azienda), in cui vengono evidenziate le trattenute per oneri previdenziali e IRAP sul 
costo complessivo a carico dell’Azienda; 
 
 

VISTI: 

Il D, Lgs n.502/92 cosi modificato dal D. Lgs.229/99; 

La L.R. n 8/2018; 

La L.R. n 24/2020; 

Il D. Lgs n° 50 e ss.mm.ii.; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 
 

 di prendere atto che, relativamente all’intervento CUI 92005870909201800128, relativo alla gara ATS, 

per la fornitura triennale di materiale di consumo per gli ambulatori di Odontoiatria CND Q01”, occorrenti 

alle AA.SS.LL, disposta con Determina  n.3178 del 26/06/2020, il fondo relativo alla voce “spese tecniche 

ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, viene riparametrato come segue, e come meglio specificato 

nell’allegato “schema ripartizione fondo” (All. A): 
 

BASE D'ASTA AL NETTO DI PROROGHE, RINNOVI O ESTENSIONI € 1.875.821,68

IMPORTO TOTALE DEL FONDO € 35.764,79

IMPORTO DA RIPARTIRE AL PERSONALE € 28.611,83

IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART.113 COMMA 4 € 7.152,96  
 

 di autorizzare la liquidazione tutte le attività svolte fino alla stipulazione dei contratti in argomento, in base 

alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto indicato nelle 

Tabelle A), B) e C) allegate al regolamento, come meglio dettagliato dal RUP nell’allegato prospetto 

“liquidazione competenze art. 113 “Fornitura Procedura aperta per l’affidamento della fornitura triennale di 

materiale di consumo per gli ambulatori di Odontoiatria CND Q01” - fase contrattuale” (All. B); 
 

 di trasmettere alla S.C. Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio il presente atto per 

l’accantonamento dell’importo di cui sopra al conto A202040218 Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 

113 D.Lgs 50/2016 secondo il seguente schema: 

 



                                                 

 

 

Pagina  4 di 5   

CONTO DENOMINAZIONE  RIPARTIZIONE FONDO IMPORTO FONDO

A520040901

Accantonamenti Incentivi funzioni 

tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016

Importo da ripartire  al 

Personale 
€ 28.611,83

Importo da accantonare ex 

art. 113 comma 4 (senza 

centrale di commotenza 
€ 7.152,96

TOTALE € 35.764,79
 

 di incaricare la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna, previo accertamento del 

non superamento della soglia del 50% loro spettante a ciascun dipendente, di liquidare le somme 

spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto di sopra e imputando la relativa spesa 

al fondo appositamente alimentato A202040218 Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D. Lgs 

50/2016, per l’importo di € 2.789,65, comprensivo di oneri previdenziali ed IRAP: 

 

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO

2022 DALB 1 A202040218

Altri Fondi incentivi 

funzioni tecniche 

Art. 113 D.Lgs. 

50/2016

€ 2.789,65

 

 

 di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di competenza, alla SC Gestione Economica e 

Patrimoniale – Bilancio - alla S.C. Controllo di gestione, alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico per 

gli adempimenti di competenza e alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 

Amministrativi e Relazioni Istituzionali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 

della salute ARES. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - Schema ripartizione fondo 

Allegato B – Liquidazione competenze Art. 113 – fase contrattuale  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato C -  Prospetto compensi lordi  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
01    08    2023         16   08   2023


		2023-07-28T11:43:41+0200
	Rina Tiddia


		2023-08-01T13:48:45+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-08-01T14:34:22+0200
	LEI GAVINO




